[image: image1.png]

                 АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО    ПОСЕЛЕНИЯ

                                       «НОМОКОНОВСКОЕ»

   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 30» 11  2022 года                                                                  № 40
с. Номоконово

О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения « Номоконовское» за 9 месяцев 2022 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения « Номоконовское»» в 2022 году

В соответствии с пп. 2, п.1 ст. 15 Положения «О бюджетном процессе в сельском поселении « Номоконовское», Администрация сельского поселения « Номоконовское»  постановляет:
1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения « Номоконовское» за 9 месяцев 2022 года и ожидаемых итогах социально-экономического развития сельского поселения « Номоконовское» в 2022 году в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. Администрации сельского поселения « Номоконовское» продолжить реализацию Программы комплексного социально-экономического развития, с целью поддержания устойчивого положения в данной сфере

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (Обнародования) в соответствии с Уставом сельского поселения «Номоконовское»

Глава сельского поселения «Номоконовское»                       С.В. Алексеева
Приложение

                                                  к постановлению администрации

                                                                сельского поселения « Номоконовское»

                                                                       от  30 ноября 2022 г   40

Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения « Номоконовское» за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения « Номоконовское» в 2022 году

Целью социально-экономического развития сельского поселения является повышение уровня и качества жизни населения, материальное благополучие граждан, обеспечения доступными услугами в сфере образования, культуры и спорта, сокращение безработицы.

В результате реализации программы были достигнуты следующие результаты: за 9 мес. 2021 г. численность населения уменьшилась в 2020 году 611 человек, в 2021 году 606 человек

Наиболее важное внимание уделяется на социально- значимые отрасли, что позволяет обеспечить полноценное обучение и воспитание детей.

На территории поселения находятся 1 общеобразовательное учреждение, в котором обучается  46 учащийся. Имеется интернат, в котором  проживают ученики из с. Берея; с. Уненкер. Продолжается укрепление материально-технической базы. Выполнен косметический ремонт помещения школы, имеется компьютерный класс, который соответствует всем требованиям. Полностью заменена отопительная система, закуплен новый отопительный котел. Вставлены пластиковые окна в здании школы, интернате, детском саду. Произведен запас овощей для питания учащихся в столовой. Овощи выращены на пришкольном участке.

 Учащиеся  Номоконовской  СОШ принимают активное участие во всех учебных олимпиадах, спортивных мероприятиях района и области, конкурсах и неоднократно занимали призовые места.

На территории поселения не маловажное значение уделяется развитию культуры и спорта. Во всех населенных пунктах поселения работают структурные подразделения культуры- 1 Дом культуры; 1 сельский клуб   и 2 библиотеки. Работают различные кружки, клубы по интересам как для детей, так и для взрослых (такие как:  танцевальный, драматический , спортивные- по волейболу).
 Продолжается  установление уличных фонарей в с.Номоконово, с.Нижнее Номоконово, с.Берея. в 2022 году была осуществлена замена крыши в доме культуры с. Номоконово. Установлен новый забор возле здания администрации. Установлен котел и заменено отопление  в здании администрации.
Сохранена работа по оказанию помощи на дому. Работниками социальной сферы обслуживаются 5 одиноких и пожилых граждан. Предоставляется помощь в оформлении жилищных субсидий. За отчетный период 21  семья получила субсидии на оплату коммунальных услуг .

Исполнение бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года выглядит следующим образом:

-утвержденный план по доходам составил            тыс. рублей, в том числе по налоговым и неналоговым доходам составляет        тыс. руб., по состоянию на 01 октября 2022г по сельскому поселению «Номоконовское» фактическое исполнение составило       тыс. рублей, это     от годовых плановых назначений, что на    % меньше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, т.е. на        тыс. рублей.

Годовой план по налогу на доходы физических лиц выполнен на    %, по земельному налогу на      %, по налогу на имущество физических лиц на                                       по единому сельхозналогу на   %. Увеличение доходных источников (налоговых и неналоговых доходов) по сравнению с отчетным периодом прошлого года произошло по каждому виду доходов.

По сокращению недоимки по земельному налогу и налогу на имущество физических лиц проводится активная работа, развешаны списки, вызываются должники к Главе администрации для беседы. Проводимая работа имеет сдвиги, должники начинают оплачивать налоги.

Исполнение по расходам бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года составило          тыс. рублей, что составило        % от утвержденных бюджетных ассигнований.